
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE   N. 994 / 2022

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  L'INDIVIDUAZIONE  DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 7 GAZEBO 
4X4 PER IL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE. IMPEGNO DI 
SPESA  EURO  22.496,00=  (IVA  INCLUSA)  -  CIG.  Z863753F6D  -  CUP 
G39J21019610002 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• la Provincia di Como, unitamente alle altre Province Lombarde, ha aderito al progetto 
regionale  finalizzato  alla  costituzione  di  una  Colonna  Mobile  Provinciale  (CMP)  di 
Protezione Civile che potesse operare autonomamente sul proprio ambito territoriale di 
competenza e potesse affiancare e supportare la Colonna Mobile Regionale (CMR) per la 
gestione  di  interventi  di  soccorso  e  di  assistenza  alla  popolazione  conseguenti  al 
verificarsi di emergenze di Protezione Civile di rilevanza regionale o nazionale;

• nell’ambito di tale progetto Regione Lombardia ha fornito alle Province Lombarde una 
serie di mezzi ed attrezzature finalizzate ad assicurare una certa autonomia logistica alle 
singole Colonne Mobili Provinciali;

• nel corso degli anni la Provincia di Como ha provveduto al progressivo potenziamento 
delle dotazioni a sua disposizione così da poter essere in grado di rispondere sempre 
meglio alle richieste di assistenza e soccorso che possano emergere dal territorio e alle 
richieste di concorso che possano giungere dalla Regione o, per il tramite di quest’ultima, 
direttamente dal Dipartimento della Protezione Civile Nazionale;

• tra gli acquisti perfezionati direttamente dalla Provincia di Como rientra la fornitura di 
una serie di gazebo Mastertent 4*4, completi di pareti ed accessori;

• diversi gazebo in questione sono stati prestati agli ospedali nell’ambito dell’emergenza 
coronavirus in atto;

• a causa dell’esposizione alle intemperie sette di questi gazebo si sono è irreparabilmente 
danneggiati;

CONSIDERATO che si  è  pertanto  ravvisata  la  necessità  di  provvedere,  con urgenza,  alla 
sostituzione di n. 7 gazebo Mastertent 4x4 serie S1 completa di struttura alluminio ottagonale 
profilo 50 mm, tetto Oxford 500 ignifugo colore grigio  completa di 2 pareti 4m con finestre e 2 
pareti 4m con porta;       

VISTO che la Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile con D.G.R. 
11 Ottobre 2021 – n. XI/5367  ha assegnato un contributo alla Provincia di Como per  la 
sostituzione  dei  beni  provinciali  di  n.  7  gazebo  4x4  irreparabilmente  danneggiati  per  un 

Copia informatica per consultazione



importo di EURO 19.215,00; 

ATTESO  che  l’affidamento  della  fornitura  di  che  trattasi  riveste  carattere  fondamentale 
soprattutto in situazioni di emergenza; 

PRESO ATTO che:
• l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

• l’art.1 comma 449 della L. n. 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di fornitura in oggetto, allo stato attuale 
non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della 
Legge 23.12.99 n. 488,  né vi  sono convenzioni  attive sul  portale ARCA Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

RAVVISATA quindi l’opportunità di affidare la fornitura di cui sopra con affidamento diretto ai 
sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.lgs  50/2016 attraverso  il  ricorso  al  mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  sulla  piattaforma  regionale  Sintel  a  ditta 
specializzata del settore già “qualificata” nell’elenco telematico di Sintel;

CONSIDERATO  che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di  cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti";

DATO ATTO che l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:

il fine che si intende perseguire con il contratto: assicurare la pronta disponibilità di 
gazebo in occasione di situazioni di emergenza;

l’oggetto e le caratteristiche: fornitura di n. 7 gazebo 4x4 , completi di pareti ed accessori;

le clausole essenziali  del contratto: sono la fornitura dei beni in questione come da 
tipologie e quantitativi sopra indicati;

le modalità di scelta del contraente: sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. 
a), del d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, 
comma  1  e  ss.,  del  d.l.  n.  76  del  16.07.2020,  e  si  svolgono  mediante  l’utilizzo  della 
piattaforma telematica eprocurement, denominata “Sintel”, messa a disposizione da Aria 
s.p.a., centrale di committenza e soggetto aggregatore di Regione Lombardia

criterio di  aggiudicazione:  affidamento diretto  ai  sensi  art.36 comma 2 lettera a del 
D.LGS, n. 50/2016;

DATO  ATTO  altresì che,  per  la  fornitura  oggetto  della  richiesta  di  preventivo,  è  stato 
interpellato  il  seguente  operatore  economico,  tra  l’altro  già  ampiamente  conosciuto  per 
l’affidabilità in quanto fornitore per altri Enti ed Istituzioni:

-  ZINGERLE  SpA  con  sede  a  39040  NAZ  SCIAVES  (BZ)  Via  Foerche  7–  C.F./P.IVA 
01533450217

Copia informatica per consultazione



VISTO il  Riepilogativo  dell’ordine  diretto  della  procedura  SINTEL  ID  n° 6902090  che  ha 
esposto un costo complessivo, per le forniture richieste, di EURO 16.800,00= (oltre IVA) per 
complessive EURO 20.496,00 

VISTI altresì:
- il DURC numero Protocollo INPS/INAIL 33456604 della Ditta ZINGERLE AG;
- che non risultano a carico della ditta  ZINGERLE SpA,  alla data del 23 agosto 2022, 

presso il Casellario informatico di ANAC, annotazioni riservate di provvedimenti adottati 
in ordine a violazioni accertate;

RITENUTO pertanto  di  disporre  l’aggiudicazione  della  fornitura  in  oggetto  mediante 
approvazione dell’allegato Riepilogativo dell’ordine diretto di acquisto di SINTEL, alle condizioni 
tecniche ed economiche espresse, quindi per un importo netto contrattuale di EURO 16.800,00 
(oltre IVA), così articolato:

n. 7 gazebo Mastertent 4x4 serie S1 completa di struttura alluminio ottagonale profilo 50 mm, 
tetto Oxford 500 ignifugo colore grigio completa di 2 pareti 4m con finestre e 2 pareti 4m con 
porta       

CONSIDERATO ALTRESI’ che:
- è stato acquisito lo smart CIG n. Z863753F6D, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 

presente procedura;
- è  stata  acquisita  la  dichiarazione  “CLAUSOLA PANTOUFLAGE”  e  “IL  CODICE  DI 

COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI”, rilasciata dalla suddetta ditta, agli atti dell’ufficio;
- ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14  del  suddetto  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  contratto  sarà 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

ACCERTATO che la  spesa complessiva di  EURO 20.496,00= (IVA inclusa)  trova copertura 
finanziaria:

- per  complessivi  EURO 19.215,00 al  Cap.  22614/1 – Missione 11 – Programma 01- 
codice del piano dei conti integrato 2020105 (macro livello IV) del bilancio 2022;

- per complessivi  EURO 1.281,00= al  Cap. 22614/3 – Missione 11 – Programma 01- 
codice del piano dei conti integrato 2020105  (macro livello IV) del bilancio 2022;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 in data 24 marzo 2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche ed 
integrazioni;

- la  deliberazione  del  Presidente  n.53  in  data  29  marzo  2022  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

DETERMINA

1 Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 Di  approvare  le  risultanze  del  riepilogativo  diretto  di  acquisto  della  gara  telematica 
procedura Sintel  n.6902090, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ed aggiudicare pertanto alla ditta  ZINGERLE AG VIA FOERCHE, 7 39040 
NAZ SCIAVES (BZ) – C.F./P.IVA 01533450217– la fornitura n. 7 gazebo Mastertent 4x4 serie 
S1 completa di struttura alluminio ottagonale profilo 50 mm, tetto Oxford 500 ignifugo colore 
completa  di  2  pareti  4m con  finestre  e  2  pareti  4m con  porta  per  un  importo  netto 
contrattuale di EURO 16.800,00=(oltre IVA) per complessive EURO 20.496,00;

3 Di impegnare la somma complessiva di EURO 20.496,00= (IVA inclusa):
- per  complessivi  EURO 19.215,00 al  Cap.  22614/1 – Missione 11 – Programma 01- 

codice del piano dei conti integrato 2020105 (macro livello IV) del bilancio 2022;
- per complessivi  EURO 1.281,00= al  Cap. 22614/3 – Missione 11 – Programma 01- 

codice del piano dei conti integrato 2020105  (macro livello IV) del bilancio 2022; 

Copia informatica per consultazione



4 Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

5 Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture;

6 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti

Lì, 02/09/2022 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6902090
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 45506

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 45506

Codice ident. Gara (CIG) Z863753F6D

Codice Unico di Progetto (CUP) G39J21019610002

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 04/08/2022 13:05

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 6902090

4

4

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

PROVINCIA DI COMOEnte acquirente

Ufficio SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

80004650133Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede VIA VOLTA 44

Città 22100 - COMO(CO)

Recapito telefonico +39031230875

Email PIERANGELO.CASTELLINI@PROVINCIA.COMO.IT

PIERANGELO CASTELLINI / CF: CSTPNG63L17C933VPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 45506 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6902090

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6902090
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 45506

ZINGERLE SPA

Partita Iva

Recapito telefonico

39040 - NAZ-SCIAVES/NATZ-SCHABS(BZ)Città

0472977100

Indirizzo sede

01533450217

Ragione Sociale

SPA

INFO@PEC.ZINGERLEMETAL.COMEmail

VIA FOERCHE 7

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA BORGO VICO 148, COMO(COMO)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA BORGO VICO 148, COMO(COMO)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 45506 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6902090

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6902090
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 45506

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

2022010 gazebo pieghevoli ad
apertura rapida

€ 16800,00/pezzo 1 22 % € 16800,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 20496,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 3696,00

€ 16800,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 45506 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6902090

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6902090
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 45506

Codice articolo produttore: 2022010 - Nome commerciale: gazebo pieghevoli ad apertura rapida - Descrizione
tecnica: gazebo - quadrato - alluminio e poliestere - LxHxP: 400x215x400 cm - Codice CPV: 44112000-8-Strutture varie
di costruzioni - Prezzo: 16800,00 - Unità di vendita: pezzo - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice
articolo fornitore: 2022010 - Immagine: it_tenda_s1.jpg - Marca: Mastertent - Tempo di consegna: 30 giorni
lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima garantita: 100 pezzo - Garanzia
aggiuntiva prevista: SI - Garanzia aggiuntiva: produttore 5 anni - Assistenza aggiuntiva prevista: SI - Assistenza
aggiuntiva: on site - Dimensioni (LxHxP): 400x215x400 cm - Paese di produzione: 100: Italia - Servizio di
montaggio o installazione compreso: NO - Servizio di progettazione previsto: NO - Certificazione ambientale
di prodotto presente: NO - Certificazioni di processo presente: NO - Materiale: alluminio e poliestere -
Accessorio presente: NO - Tipologia di fissaggio al suolo: fissaggio a struttura al suolo - Forma: quadrato -
Tipologia struttura: gazebo - Tipo contratto: acquisto - Note: 7pz gazebo 4x4m con pareti- colore grigio - Codice
CPV: 44112000-8: Strutture varie di costruzioni - Conforme ai CAM: NO

gazebo pieghevoli ad apertura rapida

2022010

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 45506 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6902090

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6902090
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 45506

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 45506 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6902090

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 994 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON L'INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 7 GAZEBO 4X4 PER IL SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE. IMPEGNO DI SPESA EURO 22.496,00= (IVA 
INCLUSA) - CIG. Z863753F6D - CUP G39J21019610002

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 22614/1 impegno n. 1882/2022 per € 19.215,00 
Cap. 22614/3 impegno n. 1883/2022 per € 1.281,00
avanzo vincolato e trasferimento regionale cap 7404 acc. 753/2022 det acc. 708/2022 codice 
4020102

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 05/09/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


